
Quarta-feira, 25 de janeiro de 2023

Diário Oficial 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA

Edição nº 1.187

Expediente Diagramação
Diário Oficial do Município de Americana  

www.americana.sp.gov.br
Unidade de Imprensa e Comunicação 

Avenida Brasil, 85 - Centro - Americana 
E-mail: diario.oficial@americana.sp.gov.br  

Administração
Francisco Antônio Sardelli - Prefeito 

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades, demais interessados. 
Qualquer dúvida ou outra solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. 

Diário Oficial

Terça-feira, Americana, terça-feira, Americana, terça-feira, 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
 

LICITAÇÕES

EDITAL HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

n PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023.

Processo nº 12.042/2022

OBJETO: "REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE TELA MOSQUITEIRA, PARA AS 
UNIDADES ESCOLARES E PRÉDIOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO".
  A Prefeitura Municipal de Americana torna público que foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO o Pregão Presencial nº 001/2023 para a seguinte 
empresa: 
J L FERREIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELAS - VALOR GLOBAL R$ 330.500,00.

EDITAL HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

n TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2022.

Processo nº 54.380/2018

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR A REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEF JONAS CORREA DE ARRUDA FILHO, 
NESTE MUNICÍPIO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS".
  A Prefeitura Municipal de Americana torna público que foi ADJUDICADA e HOMOLOGADA a Tomada de Preços nº 012/2022 para a seguinte 
empresa: 
CONSPEK CONSTRUTORA E CONSULTORIA EIRELI - VALOR GLOBAL R$ 1.285.342,04.

EDITAL DE REABERTURA DE SESSÃO

n TOMADA DE PREÇOS N.º 014/2022. 

Processo n.º 70.948/2016.

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR A REFORMA E AMPLIAÇÃO DA EMEF PAULO FREIRE, COM FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTOS" 
  A Prefeitura Municipal de Americana torna público que fica designada a data de 27 de janeiro de 2022 às 14 horas, no Auditório Villa Americana, 
no 1º andar do prédio sito a Avenida Brasil, 85, Centro, para reabertura da sessão para julgamento das propostas financeiras.

  Eu, Tássia Helena Modenesi Tavares, matrícula 14.676, conferi o presente. Eu, José Eduardo da Cruz Rodrigues Flores, Secretário Adjunto de 

Administração, autorizei a publicação oficial. Americana, 24 de Janeiro de 2023.



2 Diário Oficial Quarta-feira, 25 de janeiro de 2023

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
 

Unidade de Transportes e Sistema Viário

SETOR DE MULTAS
 

 A Autoridade de Trânsito deste Município, no uso de suas atribuições previstas na Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 (CTB) nos artigos 281 e 
282, notifica os proprietários e/ou condutores dos veículos constantes da relação em anexo, sobre a autuação efetuada por infração de trânsito, 
considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT), devolveram as respectivas notificações a este remetente, por não ter localizado 
os proprietários dos veículos, queira por ausência, mudança de endereço, desconhecido no local, endereço insuficiente, entre outros, concedendo-lhes, 
caso queiram, conforme o prazo desta publicação, para a identificação de condutor e/ou a interpor Defesa de Autuação, que deverão ser protocolados no 
Americana.sp.gov.br. Prazo para Interposição de Defesa de Autuação e Identificação do Condutor Infrator: 08/02/2023 
 
Placa Nº do Auto Data Infração Infração 
FZF7F72 E010316030 16/11/2022 745-5 0 
FPE4657 Z000080732 16/11/2022 554-1 2 
DLB4D85 Z000080726 16/11/2022 554-1 2 
GBG0998 F430293322 16/11/2022 763-3 1 
DZZ8D76 E010316052 17/11/2022 745-5 0 
JBB1D55 E010316106 17/11/2022 745-5 0 
DID0039 P010316059 17/11/2022 567-3 2 
CHB9F24 E010316163 18/11/2022 745-5 0 
DZZ8D76 E010316174 18/11/2022 745-5 0 
CPQ9653 E010316332 19/11/2022 745-5 0 
CWW6E18 E010316387 19/11/2022 745-5 0 
CZJ7177 E010316377 19/11/2022 745-5 0 
EPN2D13 E010316770 21/11/2022 745-5 0 
DXY1360 Z000080850 22/11/2022 554-1 2 
EQM3277 Z000080853 22/11/2022 554-1 2 
QOG9G10 Z000080827 22/11/2022 554-1 2 
FKF5324 Z000080847 22/11/2022 554-1 2 
FRD3D81 E010316577 22/11/2022 745-5 0 
DTG9J02 E010316598 22/11/2022 745-5 0 
FFL7E35 E010316698 23/11/2022 745-5 0 
DUO6029 Z000080900 23/11/2022 554-1 2 
ERG4206 E010316890 24/11/2022 745-5 0 
DZZ8D76 E010316896 24/11/2022 746-3 0 
CCQ0263 E010316867 24/11/2022 745-5 0 
GPH3879 E010317025 25/11/2022 745-5 0 
FZF7F72 E010317193 27/11/2022 745-5 0 
DDY6429 A010317216 27/11/2022 605-0 3 
BZA4H78 E010317280 27/11/2022 745-5 0 
DTG9J02 E010317231 27/11/2022 746-3 0 
EOA1I94 E010317226 27/11/2022 745-5 0 
NMX1407 E010317277 27/11/2022 746-3 0 
PZT2G94 E010317238 27/11/2022 745-5 0 
DTG9J02 E010317229 27/11/2022 745-5 0 
EFT4999 E010317330 28/11/2022 745-5 0 
FDZ7094 E010317372 28/11/2022 745-5 0 
FSE0G63 E010317366 28/11/2022 745-5 0 
DCM6209 E010317347 28/11/2022 745-5 0 
ELK0475 P010317394 28/11/2022 567-3 2 
AST0G19 Z000081072 29/11/2022 554-1 2 
DSC3892 Z000081043 29/11/2022 554-1 2 
ERG4206 E010317433 29/11/2022 745-5 0 
DCM6209 E010317436 29/11/2022 745-5 0 
FNM9E18 E010317497 29/11/2022 745-5 0 
EJM6430 F430293046 29/11/2022 573-8 0 
ELJ9040 F430293581 29/11/2022 763-3 1 
FDZ7094 E010317562 30/11/2022 745-5 0 
FHB7996 E010317586 30/11/2022 745-5 0 
SDU6D84 E010317539 30/11/2022 745-5 0 
BTD4055 F430287797 01/12/2022 591-6 1 
GFS2029 E010317645 01/12/2022 745-5 0 
ERG4206 E010317659 01/12/2022 745-5 0 
FGE5H24 Z000081182 02/12/2022 554-1 2 
EVS9680 Z000081192 02/12/2022 554-1 2 
DTG9J02 E010317801 02/12/2022 746-3 0 
GGD8J87 E010317723 02/12/2022 745-5 0 
DRJ7684 E010317755 02/12/2022 745-5 0 
DYO7C61 E010317851 03/12/2022 746-3 0 
DTG9J02 E010317903 03/12/2022 745-5 0 

 

 A Autoridade de Trânsito deste Município, no uso de suas atribuições previstas na Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 (CTB) nos artigos 281 e 
282, notifica os proprietários e/ou condutores dos veículos constantes da relação em anexo, sobre a autuação efetuada por infração de trânsito, 
considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT), devolveram as respectivas notificações a este remetente, por não ter localizado 
os proprietários dos veículos, queira por ausência, mudança de endereço, desconhecido no local, endereço insuficiente, entre outros, concedendo-lhes, 
caso queiram, conforme o prazo desta publicação, para a identificação de condutor e/ou a interpor Defesa de Autuação, que deverão ser protocolados no 
Americana.sp.gov.br. Prazo para Interposição de Defesa de Autuação e Identificação do Condutor Infrator: 08/02/2023 
 
Placa Nº do Auto Data Infração Infração 
FZF7F72 E010316030 16/11/2022 745-5 0 
FPE4657 Z000080732 16/11/2022 554-1 2 
DLB4D85 Z000080726 16/11/2022 554-1 2 
GBG0998 F430293322 16/11/2022 763-3 1 
DZZ8D76 E010316052 17/11/2022 745-5 0 
JBB1D55 E010316106 17/11/2022 745-5 0 
DID0039 P010316059 17/11/2022 567-3 2 
CHB9F24 E010316163 18/11/2022 745-5 0 
DZZ8D76 E010316174 18/11/2022 745-5 0 
CPQ9653 E010316332 19/11/2022 745-5 0 
CWW6E18 E010316387 19/11/2022 745-5 0 
CZJ7177 E010316377 19/11/2022 745-5 0 
EPN2D13 E010316770 21/11/2022 745-5 0 
DXY1360 Z000080850 22/11/2022 554-1 2 
EQM3277 Z000080853 22/11/2022 554-1 2 
QOG9G10 Z000080827 22/11/2022 554-1 2 
FKF5324 Z000080847 22/11/2022 554-1 2 
FRD3D81 E010316577 22/11/2022 745-5 0 
DTG9J02 E010316598 22/11/2022 745-5 0 
FFL7E35 E010316698 23/11/2022 745-5 0 
DUO6029 Z000080900 23/11/2022 554-1 2 
ERG4206 E010316890 24/11/2022 745-5 0 
DZZ8D76 E010316896 24/11/2022 746-3 0 
CCQ0263 E010316867 24/11/2022 745-5 0 
GPH3879 E010317025 25/11/2022 745-5 0 
FZF7F72 E010317193 27/11/2022 745-5 0 
DDY6429 A010317216 27/11/2022 605-0 3 
BZA4H78 E010317280 27/11/2022 745-5 0 
DTG9J02 E010317231 27/11/2022 746-3 0 
EOA1I94 E010317226 27/11/2022 745-5 0 
NMX1407 E010317277 27/11/2022 746-3 0 
PZT2G94 E010317238 27/11/2022 745-5 0 
DTG9J02 E010317229 27/11/2022 745-5 0 
EFT4999 E010317330 28/11/2022 745-5 0 
FDZ7094 E010317372 28/11/2022 745-5 0 
FSE0G63 E010317366 28/11/2022 745-5 0 
DCM6209 E010317347 28/11/2022 745-5 0 
ELK0475 P010317394 28/11/2022 567-3 2 
AST0G19 Z000081072 29/11/2022 554-1 2 
DSC3892 Z000081043 29/11/2022 554-1 2 
ERG4206 E010317433 29/11/2022 745-5 0 
DCM6209 E010317436 29/11/2022 745-5 0 
FNM9E18 E010317497 29/11/2022 745-5 0 
EJM6430 F430293046 29/11/2022 573-8 0 
ELJ9040 F430293581 29/11/2022 763-3 1 
FDZ7094 E010317562 30/11/2022 745-5 0 
FHB7996 E010317586 30/11/2022 745-5 0 
SDU6D84 E010317539 30/11/2022 745-5 0 
BTD4055 F430287797 01/12/2022 591-6 1 
GFS2029 E010317645 01/12/2022 745-5 0 
ERG4206 E010317659 01/12/2022 745-5 0 
FGE5H24 Z000081182 02/12/2022 554-1 2 
EVS9680 Z000081192 02/12/2022 554-1 2 
DTG9J02 E010317801 02/12/2022 746-3 0 
GGD8J87 E010317723 02/12/2022 745-5 0 
DRJ7684 E010317755 02/12/2022 745-5 0 
DYO7C61 E010317851 03/12/2022 746-3 0 
DTG9J02 E010317903 03/12/2022 745-5 0 



3 Diário Oficial Quarta-feira, 25 de janeiro de 2023

 

DTG9J02 E010317993 04/12/2022 745-5 0 
HHS4281 V010148272 05/12/2022 555-0 0 
ERG4206 E010318060 05/12/2022 745-5 0 
CKJ1438 E010318013 05/12/2022 746-3 0 
FDZ7094 E010318043 05/12/2022 746-3 0 
DZZ8D76 E010318055 05/12/2022 746-3 0 
DFZ4918 Z000081239 05/12/2022 554-1 2 
GIK9C66 E010318146 06/12/2022 745-5 0 
FDF4207 Z000081276 06/12/2022 554-1 2 
EFT4999 E010318159 07/12/2022 745-5 0 
JBB1D55 E010318274 08/12/2022 745-5 0 
FXZ4I31 E010318269 08/12/2022 745-5 0 
EEJ3804 E010318335 09/12/2022 745-5 0 
DDL2H67 Z000081401 09/12/2022 554-1 2 
CUV3A05 Z000081414 09/12/2022 554-1 2 
DTG9J02 E010318511 10/12/2022 745-5 0 
DTP2665 E010318477 10/12/2022 745-5 0 
DTG9J02 E010318592 11/12/2022 746-3 0 
DRM6047 E010318544 11/12/2022 745-5 0 
PZT2G94 E010318568 11/12/2022 745-5 0 
 

 

 A Autoridade de Trânsito deste Município, no uso de suas atribuições previstas na Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 (CTB) nos artigos 281 e 
282, notifica os proprietários e/ou condutores dos veículos constantes da relação em anexo, sobre a autuação efetuada por infração de trânsito, 
considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos (ECT), devolveram as respectivas notificações a este remetente, por não ter localizado 
os proprietários dos veículos, queira por ausência, mudança de endereço, desconhecido no local, endereço insuficiente, entre outros, concedendo-lhes, 
caso queiram, conforme o prazo desta publicação, para a identificação de condutor e/ou a interpor Defesa de Autuação, que deverão ser protocolados no 
Americana.sp.gov.br. Prazo para Interposição de Defesa de Autuação e Identificação do Condutor Infrator: 08/02/2023 
 
Placa Nº do Auto Data Infração Infração 
FZF7F72 E010316030 16/11/2022 745-5 0 
FPE4657 Z000080732 16/11/2022 554-1 2 
DLB4D85 Z000080726 16/11/2022 554-1 2 
GBG0998 F430293322 16/11/2022 763-3 1 
DZZ8D76 E010316052 17/11/2022 745-5 0 
JBB1D55 E010316106 17/11/2022 745-5 0 
DID0039 P010316059 17/11/2022 567-3 2 
CHB9F24 E010316163 18/11/2022 745-5 0 
DZZ8D76 E010316174 18/11/2022 745-5 0 
CPQ9653 E010316332 19/11/2022 745-5 0 
CWW6E18 E010316387 19/11/2022 745-5 0 
CZJ7177 E010316377 19/11/2022 745-5 0 
EPN2D13 E010316770 21/11/2022 745-5 0 
DXY1360 Z000080850 22/11/2022 554-1 2 
EQM3277 Z000080853 22/11/2022 554-1 2 
QOG9G10 Z000080827 22/11/2022 554-1 2 
FKF5324 Z000080847 22/11/2022 554-1 2 
FRD3D81 E010316577 22/11/2022 745-5 0 
DTG9J02 E010316598 22/11/2022 745-5 0 
FFL7E35 E010316698 23/11/2022 745-5 0 
DUO6029 Z000080900 23/11/2022 554-1 2 
ERG4206 E010316890 24/11/2022 745-5 0 
DZZ8D76 E010316896 24/11/2022 746-3 0 
CCQ0263 E010316867 24/11/2022 745-5 0 
GPH3879 E010317025 25/11/2022 745-5 0 
FZF7F72 E010317193 27/11/2022 745-5 0 
DDY6429 A010317216 27/11/2022 605-0 3 
BZA4H78 E010317280 27/11/2022 745-5 0 
DTG9J02 E010317231 27/11/2022 746-3 0 
EOA1I94 E010317226 27/11/2022 745-5 0 
NMX1407 E010317277 27/11/2022 746-3 0 
PZT2G94 E010317238 27/11/2022 745-5 0 
DTG9J02 E010317229 27/11/2022 745-5 0 
EFT4999 E010317330 28/11/2022 745-5 0 
FDZ7094 E010317372 28/11/2022 745-5 0 
FSE0G63 E010317366 28/11/2022 745-5 0 
DCM6209 E010317347 28/11/2022 745-5 0 
ELK0475 P010317394 28/11/2022 567-3 2 
AST0G19 Z000081072 29/11/2022 554-1 2 
DSC3892 Z000081043 29/11/2022 554-1 2 
ERG4206 E010317433 29/11/2022 745-5 0 
DCM6209 E010317436 29/11/2022 745-5 0 
FNM9E18 E010317497 29/11/2022 745-5 0 
EJM6430 F430293046 29/11/2022 573-8 0 
ELJ9040 F430293581 29/11/2022 763-3 1 
FDZ7094 E010317562 30/11/2022 745-5 0 
FHB7996 E010317586 30/11/2022 745-5 0 
SDU6D84 E010317539 30/11/2022 745-5 0 
BTD4055 F430287797 01/12/2022 591-6 1 
GFS2029 E010317645 01/12/2022 745-5 0 
ERG4206 E010317659 01/12/2022 745-5 0 
FGE5H24 Z000081182 02/12/2022 554-1 2 
EVS9680 Z000081192 02/12/2022 554-1 2 
DTG9J02 E010317801 02/12/2022 746-3 0 
GGD8J87 E010317723 02/12/2022 745-5 0 
DRJ7684 E010317755 02/12/2022 745-5 0 
DYO7C61 E010317851 03/12/2022 746-3 0 
DTG9J02 E010317903 03/12/2022 745-5 0 

Americana, 24 de janeiro de 2023

PEDRO DO NASCIMENTO JUNIOR
Autoridade de trânsito 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE 
AMERICANA

 

RELAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO

No qual figura como contratante o Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Americana - AMERIPREV, Cadastro de Contrato: 07/22, 
Dispensa 05/21, Processo Administrativo: 63/21, Contratado: Crédito & Mercado Gestão de Valores Mobiliários Ltda, Objeto: Prestação de serviços 
de consultoria e assessoria em investimentos com cessão de licença de uso de software, e elaboração de estudo técnico denominado ALM-Asset 
Liability management, pelo prazo de 12 (doze) meses, Prazo: 12 meses, Valor: R$ 16.080,00, dotação orçamentária: 06.20.01.09.122.3.3.90.35.00, 
Data da assinatura: 02 de dezembro de 2022. 

  No qual figura como contratante o Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Americana - AMERIPREV, Cadastro de Contrato: 
01/23, Dispensa 05/19, Processo Administrativo: 89/19, Contratado: Claudio Souza Lima Pupo e Dalva Storare Pupo, Objeto: Locação do imóvel 
sede do Ameriprev, pelo prazo de 12 (doze) meses, Prazo: 12 meses, Valor: R$ 43.200,00, dotação orçamentária: 06.20.01.3.3.90.39, Data da as-
sinatura: 14 de janeiro de 2023.

Americana, 24 de janeiro de 2023

ERICH HETZL JUNIOR
SUPERINTENDENTE



4 Diário Oficial Quarta-feira, 25 de janeiro de 2023

GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA 
(GAMA)

 

PORTARIA N° 29, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

"Que Instaura Sindicância."

MARCO AURÉLIO DA SILVA, DIRETOR-COMANDANTE da GUARDA 
MUNICIPAL DE AMERICANA, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei e pela Portaria nº 10.236 de 01 de janeiro de 2021. 

  Considerando o TEOR DO PROTOCOLO/1DOC nº 8.154/2023

R E S O L V E:

  I- INSTAURAR SINDICÂNCIA, para apurar suposta infração disciplinar.

  II- A condução da SINDICÂNCIA, será realizado pela CORREGEDO-
RIA da GUARDA MUNICIPAL DE AMERICANA

  III- O prazo para conclusão desta SINDICÂNCIA é de 30 (TRINTA) dias 
a contar desta data, podendo ser prorrogado a pedido da CORREGE-
DORIA

  IV- Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário

Americana, 24 de janeiro de 2023

MARCO AURÉLIO DA SILVA
DIRETOR-COMANDANTE

FUNDAÇÃO DE SAÚDE DE 
AMERICANA

 

LICITAÇÕES

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
26/2020 REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL 45/2021; CON-
TRATANTE: FUSAME-FUNDAÇÃO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
AMERICANA; PROC. ADMINISTRATIVO Nº 003.047/2020; CONTRA-
TADA: COHE - PRESTADORA DE SERVIÇOS DE HEMATOLOGIA 
CLÍNIC.S.S.LTDA, OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE BAN-
CO DE SANGUE ; VALOR DA PRORROGAÇÃO DE CONTRATO: R$ 
393.160,05 - PRAZO DE VIGÊNCIA: 03 MESES.
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
01/2022 REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL 47/2021; CONTRA-
TANTE: FUSAME-FUNDAÇÃO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE AME-
RICANA; PROC. ADMINISTRATIVO Nº 001.612/2021; CONTRATADA: 
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA, OBJETO: LOCAÇÃO 
DE KIT COMPLETO PARA APLICAÇÃO DE ÓXIDO NÍTRICO EM SIS-
TEMAS VENTILATÓRIOS, COM FORNECIMENTO DA MISTURA DE 
ÓXIDONÍTRICO ; VALOR DA PRORROGAÇÃO DE CONTRATO: R$ 
58.774,56 - PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES.
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
05/2019 REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL 24/2021; CONTRA-
TANTE: FUSAME-FUNDAÇÃO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE AME-
RICANA; PROC. ADMINISTRATIVO Nº 002.268/2020; CONTRATADA: 
GOMAQ MÁQUINAS PARA ESCRITÓRIO LTDA, OBJETO: LOCAÇÃO 
DE UM DUPLICADOR DIGITAL DE PRODUÇÃO DE IMPRESSO P&B; 
VALOR DA PRORROGAÇÃO DE CONTRATO: R$24.750,00 - PRAZO 

DE VIGÊNCIA: 3 MESES. 
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 
08/2022 REFERENTE A DISPENSA DE LICITAÇAO 06/2022; CONTRA-
TANTE: FUSAME-FUNDAÇÃO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE AME-
RICANA; PROC. ADMINISTRATIVO Nº 000.734/2022; CONTRATADA: 
JOB LINE RECURSOS HUMANOS E SERVIÇOS LTDA, OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECEPÇÃO; VALOR DA PRORRO-
GAÇÃO DE CONTRATO: R$ 87.000,00 - PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 
MES.
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 16/2022 REFERENTE 
AO PREGÃO PRESENCIAL 10/2022; CONTRATANTE: FUSAME-FUN-
DAÇÃO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE AMERICANA; PROC. ADMI-
NISTRATIVO Nº 001.044/2022; CONTRATADA: MICHELE CRISTINA 
SPITTI LTDA, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CON-
FECÇÃO E INSTALAÇÃO DE MÓVEIS PLANEJADOS PARA ALA 3 E 
UTI ADULTO; VALOR DE CONTRATO: R$ 87.186,00 - PRAZO DE VI-
GÊNCIA GARANTIA: 12 MESES.
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO 22/2020 REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL 41/2020; 
CONTRATANTE: FUSAME-FUNDAÇÃO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE AMERICANA; PROC. ADMINISTRATIVO Nº 597/2020; CONTRA-
TADA: IBF INDUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S.A, OBJETO: LO-
CAÇÃO DE SISTEMA DE DIGITALIZAÇÃO DE IMAGEM DE MAMO-
GRAFIA COM IMPRESSORA DRY E FORNECIMENTO DOS FILMES; 
VALOR DE CONTRATO: R$ 282.754,00 - PRAZO DE VIGÊNCIA GA-
RANTIA: 12 MESES.
EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO 16/2021 REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL 33/2021; 
CONTRATANTE: FUSAME-FUNDAÇÃO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE AMERICANA; PROC. ADMINISTRATIVO Nº 001.231/2021; CON-
TRATADA: CQC TECNOLOGIA E SISTEMAS DIAGNÓSTICOS LTDA, 
OBJETO: FORNECIMENTO DE CARTÕES DE IDENTIFICAÇÃO E 
SENSIBILIDADE BACTERIANA; VALOR DE CONTRATO: R$ 85.315,54 
- PRAZO DE VIGÊNCIA: 03 MESES.
O Presidente da Fundação de Saúde do Município de Americana - FU-
SAME, comunica a quem possa interessar que, com relação às Licita-
ções abaixo:
- Dispensa de licitação n° 05/2022, Prestação de serviços de Profissio-
nais Diversos, o Diretor Presidente da FUSAME, RATIFICA, HOMOLO-
GA e ADJUDICA o objeto à GLOBAL MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 
cnpj 39.365.527/0001-55
- Dispensa de licitação n° 14/2022, Aquisição de licença de utilização de 
e-mails, o Diretor Presidente da FUSAME, RATIFICA, HOMOLOGA e 
ADJUDICA o objeto à CENTRO DE INFORMÁTICA E AUTOMAÇÃO DO 
ESTADO DE SANTA CATARINA S.A - CIASC cnpj 83.043.745/0001-65.
- Dispensa de licitação n° 07/2022, Prestação de serviços de Enferma-
gem, o Diretor Presidente da FUSAME, RATIFICA, HOMOLOGA e AD-
JUDICA o objeto à Ingesp Instituto Innovare Gestão em saúde pública 

cnpj 06.258.092/0001-90

Americana, 23 de janeiro de 2023

FABIO BERETTA ROSSI
PRESIDENTE DA FUSAME


		2023-01-25T10:23:03-0300
	MUNICIPIO DE AMERICANA:45781176000166




